(5) *Philo, de humanitate, lib. II. - Clem. Alex. Strom. t. II. - Theodor. quæst. 56. in Exod. - D. Thom. 1. 2. quæst. 102.*

(6) *Deut. xii. 17. 18. et Levit. xxvii.*

(7) *Lib. iv. Antiq. c. 8.*

(8) Voyez le §. 28 de ce chapitre, et *Deut. xxvi. 12. 13.*

25. Vendes omnia, et in pretium rediges, portabisque manu tua, et proficisceris ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus;

26. Et emes ex eadem pecunia quicquid tibi placuerit, sive ex armentis, sive ex ovibus, vinum quoque et siceram, et omne quod desiderat anima tua; et comedes coram Domino Deo tuo, et epulaberis tu et domus tua,

27. Et levites qui intra portas tuas est. Cave ne derelinquas eum, quia non habet aliam partem in possessione tua.

28. Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus quæ nascuntur tibi eo tempore, et repones intra januas tuas;

29. Venietque levites qui aliam non habet partem nec possessionem tecum, et peregrinus ac pupillus et vidua, qui intra portas tuas sunt, et comedent et saturabuntur, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in cunctis operibus manuum tuarum quæ feceris.

25. Vous vendrez le tout, et vous en apporterez l'argent, au lieu que le Seigneur votre Dieu aura choisi;

26. Et vous achèterez de cet argent tout ce que vous voudrez, soit des bœufs, soit des brebis, du vin, ou d'autres liqueurs; et vous en mangerez devant le Seigneur votre Dieu, vous réjouissant, vous et votre famille,

27. Avec le lévite qui est dans l'enceinte de vos murailles. Prenez bien garde de ne le pas abandonner, parce qu'il n'a point d'autre part dans la terre que vous possédez.

28. Tous les trois ans vous séparerez encore une autre dime, de tout le revenu de cette année-là, et vous la mettrez en réserve dans vos maisons;

29. Et le lévite qui n'a point d'autre part dans la terre que vous possédez; l'étranger, l'orphelin, et la veuve qui sont dans vos villes, viendront en manger et se rassasier, afin que le Seigneur votre Dieu vous bénisse, dans tout le travail que vous ferez de vos mains.

COMMENTAIRE

TUUS. L'hébreu ajoute: *Au lieu qu'a choisi Jéhovah, ton Dieu, pour y poser son nom, et qu'il l'aura béni, etc.* Le samaritain: *Pour y faire habiter son nom*(1).

ÿ. 28. ANNO TERTIO SEPARABIS ALIAM DECIMAM. L'hébreu à la lettre (2): *A la fin de trois ans, etc.* Ce qui est expliqué par quelques commentateurs, comme si on ne payait cette troisième dime qu'à la fin de l'année, et après la récolte. Comment aurait-on pu la payer avant ce temps? Mais il semble que le dessein du législateur n'était pas qu'on payât tout à la fois les trois dimes: il suffisait que, dans le cours de la troisième année, on satisfît à ce devoir, surtout à l'égard des dimes qui ne se donnaient point en espèce. Nous avons vu, sur le verset 22, que Josèphe reconnaît trois espèces de dimes, qui se payaient chaque trois ans: « mais, dit Dom Calmet, nous n'en reconnaissons que de deux sortes ces années-là, non plus que les autres; et

nous croyons (3) que ce n'est que la même espèce de décimes, qui est ordonnée ici aux versets 22, 23, 24, et aux versets 28 et 29, et *Deut.* xxvi. 12, 13. Toute la différence qui est entre elles, c'est que pendant les deux premières années qui suivaient l'année sabbatique, on portait la seconde dime au Temple, pour y faire des festins; et qu'en la troisième et sixième année, on consommait ces décimes sur les lieux, comme il est marqué aux versets 28 et 29. Voyez-en la pratique dans *Tobie*, i. 7. Cette troisième année se prenait depuis l'année sabbatique, mais sans y comprendre cette année sabbatique, dans laquelle on abandonnait tout au Seigneur, sans que les propriétaires recueillissent, plutôt que d'autres, les fruits de leurs arbres ou de leurs champs. »

SENS SPIRITUEL. Voyez Lévitique xi.

(1) לשום שמו שם. Samarit. לשכחן. *leschaken*.

(2) בקצה שלש שנים

(3) *Vide Grot. hic.*

CHAPITRE QUINZIÈME

*Année sabbatique. Affranchissement des esclaves. Usure tolérée envers des étrangers.
Soin des pauvres. Premiers-nés qu'on doit offrir au Seigneur.*

1. Septimo anno facies remissionem,
2. Quæ hoc ordine celebrabitur. Cui debetur aliquid ab amico vel proximo ac fratre suo, repetere non poterit, quia annus remissionis est Domini.
3. A peregrino et advena exiges; civem et propinquum repetendi non habebis potestatem;
4. Et omnino indigens et mendicus non erit inter vos, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in terra, quam traditurus est tibi in possessionem.

1. La septième année, vous ferez la rémission.
2. Elle se fera de cette manière : Un homme à qui il sera dû quelque chose par son ami, ou son prochain et son frère, ne pourra le redemander, parce que c'est l'année de la rémission du Seigneur.
3. Vous pourrez exiger ce qu'on vous doit, de l'étranger, et de celui qui est venu du dehors en votre pays; mais vous n'aurez point le pouvoir de le redemander à vos citoyens et à vos proches;
4. Et il ne se trouvera parmi vous aucun pauvre ni aucun mendiant, afin que le Seigneur votre Dieu vous bénisse dans le pays qu'il doit vous donner pour le posséder.

COMMENTAIRE

Ÿ. 1. SEPTIMO ANNO FACIES REMISSIONEM. L'hébreu à la lettre (1) : *Depuis l'extrémité de la septième année, vous ferez la rémission*, ou le renvoi, ou la remise. Ou : *Après sept ans, vous quitterez vos dettes*; ou, vous mettrez vos champs, votre terre, vos esclaves en liberté. Quelques rabbins (2) se sont faussement imaginé que les dettes n'étaient remises qu'à la fin de la septième année ou de l'année sabbatique : mais les meilleurs commentateurs (3), conviennent que la liberté, la remise, l'affranchissement s'exécutait dès le commencement de la septième année; et on remarque qu'en hébreu souvent le même mot qui signifie l'extrémité, signifie aussi le commencement. Il marque le terme qui commence, aussi bien que celui qui finit.